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PROCEDIMIENTO DE LICITACION PUBLICA NACIONAL PARA ADQUIRIR UN
SISTEMA DE SEGURIDAD ELECTRICA INTERIOR Y EXTERIOR (PARARRAYOS) EN
EL CENTRO DE GESTION DOCUMENTAL DEL PODER JUDICIAL.
Referencia: LPN-CPJ-22-2023

CIRCULAR NUMERO 01

Fecha: 30 de agosto de 2023

El Poder Judicial de la Republica Dominicana, en el marco del procedimiento de licitacion publica
nacional para adquirir un sistema de seguridad eléctrica interior y exterior (pararrayos) en el
Centro de Gestién Documental del Poder Judicial,, referencia: LPN-CPJ-22-2023, actuando de
conformidad con lo establecido en el numeral 17 del pliego de condiciones, tiene a bien responder las
preguntas por parte de los oferentes interesados, recibidas de manera oportuna y en tiempo habil
segun el plazo establecido en el cronograma de actividades (copiadas textualmente de la manera en
gue fueron recibidas).

SECCION I- PREGUNTAS DE CARACTER TECNICO

Las preguntas de caracter técnico, respondidas por los peritos se encuentran anexas al presente
documento, el cual consta de cuatro (4) paginas.

Atentamente,

Yerina Reyes Carrazana
Gerente de compras y contrataciones

[E}Een2E PODER JUDICIAL | REPUBLICA DOMINICANA

T#4 Argelis R. Olivero Rosado (En nombre de Yerina Reyes Carrazana) @,4,\
HEx Documento firmado digitalmente, puede validar su integridad en el siguiente enlace: = s
32 https://firma.poderjudicial.gob.do/inbox/app/poderjudicial/v/8e6a4f7f-169d-4782-aeaa-780e940e1789 ey
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29 de agosto del 2023

PREGUNTAS Y RESPUESTAS

PROCEDIMIENTO DE LICITACION PUBLICA NACIONAL PARA LA ADQUISICION DE UN
SISTEMA DE SEGURIDAD ELECTRICA INTERIOR Y EXTERIOR (PARARRAYOS) EN EL CENTRO
DE GESTION DOCUMENTAL DEL PODER JUDICIAL.

Referencia: LPN-CPJ-22-2023

SECCION I- PREGUNTAS DE CARACTER TECNICO.

PREGUNTA :1
En la visita técnica del dia de ayer nos informaron que nos seria suministrado via correo
electrénico el plano del proyecto para poder identificar el alcance de los trabajos requeridos

en el Sistema de Seguridad Eléctrica Interior (SSEIl). por lo que quedamos a la espera del
envio de los planos.

RESPUESTA: 1

Planos
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%SISTEMA DE PROTECCION CONTRA RAYOS [TV R———
SIN ESCALA
PREGUNTA: 2

En las especificaciones técnicas se nos requiere suministrar 6 “Breaker de 3 polos 30 a 40
Amp.", en el recorrido identificamos paneles de distribucién con breakers General Electric
y Paneles con Breakers Industriales, es importante que se identifique el tipo de Breakers
gue es requerido

RESPUESTA: 2
El tipo de breaker requerido en el item 1.14 son breaker 3 polos del modelo THQL 40 amp.
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PREGUNTA: 3

Como parte del proyecto se esta requiriendo la instalacién de 9 bajantes para el sistema de
proteccidon contra rayos, también se estd requiriendo la instalacion de 9 electrodos
quimicos, en la visita pudimos observar que existen muchas tuberias y registros en el
perimetro de la nave, pero no me pudieron responder: A) si esta identificada la ubicacién
de los 9 conductores bajantes; B) si esta identificada la ubicacién donde seran instalados los
9 electrodos y C) si existe un plano identificando las tuberias exteriores.

RESPUESTA: 3

A) La ubicacion de los conductores bajantes estd identificada en el plano
suministrado en la pregunta #2.

B) La ubicacién de los electrodos estd identificada en el plano suministrado en la
respuesta #2.

C) Esas tuberias y registros pertenecen al sistema de drenaje pluvial de la referida
nave industrial, no contamos con esos planos, ya que el poder judicial es un
arrendatario de esas instalaciones y fue el parque industrial Duarte que realizo
esos trabajos.

PREGUNTA: 4

En el ITEM 1.2 (Conductor de Neutro calibre 1/0) queremos saber si este cable también
debe ser Certificado UL ya que en la descripcién no se menciona. De igual forma el ITEM
1.5 (Main Bonding Jumper con conductor AWG No.1/0) queremos saber si este cable
también debe ser Certificado UL ya que en la descripcidn no se menciona.

RESPUES: 4

Si, el conductor calibre 1/0 solicitado en los items 1.2 y 1.5 debe tener certificacion UL.
PREGUNTA: 5

En el ITEM 1.5 se requiere un supresor de picos marca CITEL, Se puede suministrar un

supresor de otra marca que cuente con Caracteristicas similares o superiores a las
requeridas para el CITEL??

RESPUESTA: 5

Si puede ser un supresor de picos con caracteristicas similares o superiores, siempre y
cuando ofrezca una garantia igual o mayor a la solicitada.
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PREGUNTA: 6

Buenas noches disculpe era que tenia problema con el correo intentaba enviarselo, pero se
lo enviaba a otra institucion, necesito que me envien los planos que acordamos el dia de la
visita 17 agosto.

RESPUESTA: 6
Esta informacidn esta se encuentra en la respuesta # 2.

PREGUNTA :7
Otra pregunta marqueme el drea de excavacion y cuanta...

RESPUESTA :7
Esta informacidén se encuentra en la respuesta # 2.

Firmado por:

Ramon A. Vargas

Supervisor de Mantenimiento

Rafael A. Lopez

Supervisor de Mantenimiento

Julio Liriano

Coordinador de la Unidad de Servicios y Mantenimientos
Rocio Altagracia

Gerente de Diseiio y Planificaciéon

Rafael A. Lopez Nuhez

#hz Julio H. Liriano Corporan

Rocio A. Altagracia Aquino

Documento firmado digitalmente, puede validar su integridad en el siguiente enlace:

https://firma.poderjudicial.gob.do/inbox/app/poderjudicial/v/b85745bf-dbba-4fdc-a277-flefelb66ed0
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